মধ্যযুগের পাশ্চাত্য জগতে Averroes (আভারুজ) নামে পরিচিত। ইব্ন রুশ্দের ছিলেন কুরআন সম্পর্কিত নানা বিষয়ে বিশেষজ্ঞ এবং অন্যতম শ্রেষ্ঠ মুসলিম প্রকৃতিবিজ্ঞানী। তিনি একজন চিকিৎসাবিজ্ঞানী, পদার্থবিজ্ঞানী, জীববিজ্ঞানী, জ্যোতির্বিদ, ধর্মতত্ত্ববিদ ও দার্শনিক। ইব্ন রুশ্দের কর্ডোভাতে জন্মগ্রহণ করেন ৫২০ হিজরী সনে এবং ১১২৬ খ্রিষ্টাব্দে। তিনি মৃত্যুবরণ করেন ৫৯৫ হিজরী সনে এবং ১১৯৮ খ্রিষ্টাব্দে।

স্পেনের এক নামকরা পরিবারে ইব্ন রুশ্দেরের জন্ম। তাঁর পিতামহ ছিলেন বিখ্যাত মালিকী ফকীহ আইনবিশারদ। কর্ডোভার দুনিয়াখ্যাত প্রধান মসজিদেরও ইমাম ছিলেন তিনি। ইব্ন রুশ্দেরের পিতাও একজন ফকীহ এবং কাজী ছিলেন। আল মুরাবীদ ও আল মোহাদ সুলতানদের রাজত্বকালে ইব্ন রুশ্দেরের দাদা ও বাবা যথাক্রমে ইমাম ও কাজীর পদে আসীন হন।